

(данные выражены в тысячах российских рублей)

	Примечания	31 декабря 2015 года	31 декабря 2014 года
Активы			
Денежные средства и их эквиваленты	5	336 033	167 872
Депозиты в банках	6	1 059 285	936 530
Векселя и предоставленные займы	7	550	550
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	7	74 669	131 762
Дебиторская задолженность по операциям страхования	9	154 247	407 966
Дебиторская задолженность по операциям перестрахования	9	26 652	62 787
Предоплаты	9	6 179	4 674
Прочая дебиторская задолженность	9	460 489	274 637
Доля перестраховщиков в резерве незаработанной премии	14	2 551	60 418
Доля перестраховщиков резерве убытков	14	11 239	14 820
Отложенные аквизиционные затраты	10	436 238	428 631
Отложенные налоговые активы	12	34 651	-
Дебиторская задолженность по текущему налогу на прибыль	9	5 651	4 470
Прочие активы	13	196 998	91 271
Инвестиции в ассоциированные компании	8	139 521	487 332
Основные средства и нематериальные активы	11	117 461	111 685
Всего активов		3 062 414	3 185 405
Обязательства			
Резерв незаработанной премии	14	1 551 876	1 447 502
Резерв убытков	14	744 366	526 704
Заемные средства	17	40 000	-
Кредиторская задолженность по операциям страхования	15	22 602	24 016
Кредиторская задолженность по операциям перестрахования	15	23 734	56 688
Прочая кредиторская задолженность	15	292 484	305 432
Целевые средства	16	2 888	13 443
Прочие обязательства	17	22 642	20 999
Отложенные налоговые обязательства	18	-	1 887
Всего обязательств		2 700 592	2 396 671
Капитал			
Акционерный капитал	19	496 141	622 296
Собственные акции, выкупленные у акционеров	19	(125 580)	-
Эмиссионный доход		9 194	9 194
Фонд переоценки имущества	20	38 399	30 939
Резерв прибыли		15 318	15 318
Нераспределенная прибыль (накопленные убытки)	20	(77 813)	47 121
Всего капитала. Причитающегося акционерам Компании		355 659	724 868
Неконтролирующая доля участия		6 163	63 866
Всего капитала		361 822	788 734
Всего обязательств и капитала		3 062 414	3 185 405

Утверждено и подписано 28 апреля 2016 года



Андрей Вадимович Раздьяконов
Президент



Татьяна Викторовна Баловнева
Директор департамента финансов

Консолидированный отчет о финансовом положении должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности на страницах с 10 по 49, которые являются ее неотъемлемой частью.

	Примечания	2015 год	2014 год
СТРАХОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Общая сумма страховых премий	21	3 040 604	2 915 788
Страховые премии, переданные в перестрахование	21	(44 841)	(136 660)
Общая сумма страховых премий – нетто		2 995 763	2 779 128
Изменение резерва под обесценение дебиторской задолженности по операциям страхования и перестрахования	9	(14 762)	(6 926)
Изменение резерва незаработанной премии	14	(104 374)	(692 549)
Изменение доли перестраховщиков в резерве незаработанной премии	14	(57 867)	17 907
Заработанные страховые премии – нетто		2 818 760	2 097 560
Страховые выплаты, общая сумма	22	(2 097 093)	(1 705 315)
Доля перестраховщиков в страховых выплатах	22	34 813	17 678
Изменение резервов убытков	14	(217 662)	(195 372)
Изменение доли перестраховщиков в резерве убытков	14	(3 581)	5 333
Состоявшиеся убытки – нетто		(2 283 523)	(1 877 676)
Суброгации, регрессные требования и получение годных остатков		317 222	232 281
Внешние расходы на урегулирование убытков		(66 036)	(61 786)
Аквизиционные расходы	23	(689 976)	(339 751)
Чистое изменение в отложенных аквизиционных расходах	23	7 607	-
Чистый комиссионный доход по операциям перестрахования		5 869	9 090
Операционные расходы на обслуживание договоров страхования	25	(70 703)	(51 828)
Прочие доходы		101 081	26 301
Результат от страховой деятельности		140 301	34 191
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Процентный доход	24	121 932	77 456
Чистая прибыль (убыток) от операций с финансовыми инструментами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период		2 562	(385)
Реализованные доходы по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		33 765	900
Доходы в форме дивидендов	20	1 720	1 642
Изменение резерва под обесценение финансовых активов	7	(1 477)	5 452
Обесценение вложений в ассоциированные компании	8	2 650	(2 650)
Результат от инвестиционной деятельности		161 152	82 415
ПРОЧАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Прочие операционные доходы		79 026	4 792
Административные расходы	25	(427 403)	(334 604)
Процентные расходы		(1 141)	-
Изменение резерва под обесценение прочих активов		10 062	25 636
Чистые доходы (расходы) от изменения курсов валют		21 886	29 085
Доход (расход) от покупки дочерней компании		(6)	14 852
Доля в чистой прибыли (убытке) компаний, учитываемых методом долевого участия		(182 203)	57 130
Результат от прочей деятельности		(499 779)	(203 109)
Прибыль (убыток) до вычета налога на прибыль		(198 326)	(86 503)
Возмещение (расход) по налогу на прибыль	26	31 388	35 317
Прибыль (убыток) за год		(166 938)	(51 186)
Прочий совокупный доход за вычетом налога, не подлежащий переклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах		8 087	3 197
Прочий совокупный доход - всего		8 087	3 197
Всего совокупного дохода (убытка) за год		(158 851)	(47 989)
Прибыль (убыток) причитающаяся:			
Акционерам компании		(166 938)	(51 186)
Неконтролирующим акционерам			
Всего совокупного дохода (убытка), причитающегося:			
Акционерам компании		(166 938)	(47 989)
Неконтролирующим акционерам			

Андрей Вадимович Раздьяконов
Президент

28 апреля 2016 г.

Татьяна Викторовна Баловнева
Директор департамента финансов

АО "ОСК" и его дочерние общества (Группа)

Консолидированный отчет об изменениях капитала за 2015 год

(данные выражены в тысячах российских рублей)

Примечания	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Эмиссионный доход	Резерв прибыли	Резерв переоценки	Нераспределенная прибыль (убытки)	Доля неконтролирующих акционеров	Всего
Остаток по состоянию на 1 января 2014 года	622 296	-	9 194	17 245	27 742	98 307	-	774 784
Чистая прибыль (убыток) за отчетный год	-	-	-	-	-	(51 186)	-	(51 186)
Прочий совокупный доход (убыток)	-	-	-	-	3 197	-	-	3 197
Увеличение резервов, созданных в соответствии с уставом	-	-	-	(1 927)	-	-	-	(1 927)
Приобретение неконтролирующей доли участия	-	-	-	-	-	-	63 866	63 866
Всего совокупного дохода (убытка) за год	-	-	-	(1 927)	3 197	(51 186)	63 866	13 950
Остаток по состоянию на 1 января 2015 года	622 296	-	9 194	15 318	30 939	47 121	63 866	788 734
Чистая прибыль (убыток) за отчетный год	-	-	-	-	-	(124 934)	-	-
Собственные акции, выкупленные у акционеров	-	(125 580)	-	-	-	-	-	-
Прочий совокупный доход (убыток)	-	-	-	-	7 460	-	-	-
Увеличение резервов, созданных в соответствии с уставом	-	-	-	-	-	-	-	-
Приобретение неконтролирующей доли участия	(126 155)	-	-	-	-	-	(57 703)	-
Всего совокупного дохода (убытка) за год	(126 155)	(125 580)	-	-	7 460	(124 934)	(57 703)	(426 912)
Остаток по состоянию на 31 декабря 2015 года	496 141	(125 580)	9 194	15 318	38 399	(77 813)	6 163	361 822



 Андрей Валдимович Разуляков
 Президент
 28 апреля 2016 г.


 Татьяна Викторовна Баловнева
 Директор департамента финансов


Консолидированный отчет об изменениях капитала должен рассматриваться вместе с Примечаниями к данной консолидированной финансовой отчетности на страницах с 10 по 49, которые являются ее неотъемлемой частью.

(данные выражены в тысячах российских рублей)

	Примечания	2015 год	2014 год
Движение денежных средств от операционной деятельности			
Общая сумма страховых премий, полученная		3 040 604	2 693 044
Премии, переданные в перестрахование, уплаченные		(44 841)	(113 212)
Общая сумма страховых выплат, выплаченная		(2 097 093)	(1 734 161)
Доля перестраховщиков в страховых выплатах, полученная		34 813	1 965
Расходы на урегулирование убытков, уплаченные		(66 036)	(61 786)
Аквизиционные расходы, уплаченные		(590 514)	(497 856)
Комиссионные доходы по договорам, переданным в перестрахование, полученные		5 869	9 090
Операционные расходы на обслуживание договоров страхования		(70 703)	(51 828)
Процентный доход, полученный		121 932	77 456
Административные расходы, уплаченные		(210 473)	(183 497)
Прочие доходы, полученные		79 026	4 792
Прочие расходы, уплаченные		(123 449)	(42 386)
Налог на прибыль уплаченный		(8 053)	(3 781)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		71 082	97 840
(Увеличение) уменьшение операционных активов			
Депозиты в банках		(122 755)	(137 077)
Векселя и предоставленные займы		-	-
Дебиторская задолженность по операциям страхования		58 797	(21 617)
Предоплаты		5 631	7 111
Прочие активы		(212 083)	10 006
Увеличение (уменьшение) операционных обязательств			
Кредиторская задолженность по операциям страхования		(34 368)	5 020
Прочие обязательства		(22 465)	(31 895)
Чистое (использование) поступление денежных средств от операционной деятельности		(327 243)	(168 452)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		-	-
Продажа инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи		21 069	14 152
Приобретение основных средств		(3 921)	-
Уменьшение (увеличение) вложений в ассоциированные компании		219 703	-
Чистое использование денежных средств от инвестиционной деятельности		236 851	14 152
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Эффект от объединения на денежные средства и их эквиваленты			
Увеличение добавочного капитала	19		8 716
Увеличение уставного капитала	19		58 104
Покупка собственных акций, выкупленных у акционеров		125 580	-
Увеличение (уменьшение) займов полученных		40 000	-
Денежные средства, полученные в составе активов дочерней компании	8	5	23 959
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности		165 585	90 779
Влияние изменений обменного курса на денежные средства и их эквиваленты		21 886	29 085
Чистое (уменьшение) увеличение денежных средств и их эквивалентов		168 161	63 404
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	5	167 872	104 468
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	5	336 033	167 872



Андрей Владимирович Раздыконов
Президент



Татьяна Викторовна Баловнева
Директор департамента финансов

28 апреля 2015 г.